elétricas, edificações e instalações prediais e sistemas de controle e comunicação, que dizem
respeito à concessão. O montante total é de R$ 138.754.572,87.

Os custos anuais estimados, expurgados aqueles itens acima foram os seguintes:

5.1.5 FLUXO DE INVESTIMENTOS

O fluxo de investimentos considerado, composto de acordo com as premissas anteriormente
descritas é o seguinte:

 86

5.2 COMPARAÇÃO ENTRE BENEFÍCIOS E CUSTOS

Considerando-se os benefícios apresentados no item 4.8 referentes ao Cenário 3, mais
conservador, estimados em R$ 4.804.951.789,00, e os custos acima, pode-se inferir que a relação
custo/benefício é de aproximadamente de 1 para 2, permitindo ainda a conclusão de que o
empreendimento é viável sob o ponto de vista público. Apresenta-se abaixo o fluxo econômico,
constando deste os valores referentes às Taxas Internas de Retorno – TIR para cada um dos três
cenários.

 87

5.3 ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Variando-se os custos e o tráfego (benefícios) e tomando-se apenas os fluxos referentes ao
Cenário 3 (mais conservador) pôde-se estudar a sensibilidade da TIR e da Relação B/C. O
resultado dessas simulações é apresentado a seguir:

Custos TIR B / C
5% 16,4 1,9
10% 14,7 1,8
15% 13,1 1,8

Tráfego TIR B / C
-5% 16,3 1,9
-10% 14,3 1,8
-15% 12,3 1,7

Custos Tráfego TIR B / C
5% -5% 14,5 1,8
10% -10% 10,9 1,7
15% -15% 7,3 1,5

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE
(Cenário 3)

 88

Segundo os resultados das simulações acima pode-se depreender que mesmo variando-se os
parâmetros referentes a custos de obras/serviços e o tráfego (benefício) ainda assim o
empreendimento é viável. Não se deve esquecer que além dessas simulações, outros fatores
também corroboram para a viabilidade plena do Corredor composto pelas rodovias BR-163 e BR-
230, haja vista que durante todo o discorrer dos aspectos apostos neste EVTE, as posições
adotadas sempre foram pautadas pelo conservadorismo. Assim, essa conjunção de fatores, aliada
às simulações apresentadas, demonstram ainda mais essa viabilidade. Se o aspecto principal